Epistola  
 Caroli Imp  
 pe. ad Prin  
 cipes cõtra  
 Decretum  
 Nurenber  
 gense.

Martini,

Inhibitio  
Dietae Spi-  
rensis.

Grauis-  
sima prohi-  
bitio.

Martini, in nostra & Imperij urbe Spira, generalem ac uniuersalem Germanicae Nationis conuentum celebrare, atq; in eo uias, media, et ordinationes cōsyderare ac proponere, qualiter, quibusq; modis & formis, cum cultu diuino, alijsq; Ecclesiasticis officijs & Ordinationibus, constitutionibusq; & consuetudinibus agendum seruandumq; sit, usq; ad futurum generale Concilium: Vt interea periti sacrarum literarum, aliaq; erudita personae, quicquid fidei non consonum, sed contrarium uideatur, in scriptis comprahendant, dubiaq; & alia pro uiribus determinent. Talia nos neq; possumus neq; uolumus ullo pacto uel admittere uel permittere, Sed sicut nos, tanquam defensorem ac Protectorem Sedis Apostolicae, in primis decet ac conuenit, maxime praecauere, ne Dei omnipotentis ac sanctitatis Apostolicae iram & indignationem per hoc in nos concitemus. Quanta enim iniuria, contumeliaq; & dedecus sanctae, diuinae ac Catholicae Ecclesiae irrogaretur, si pius Dei timor & obediētia eo modo laederetur ac minueretur, ut Germanica Natio sola, quae haec tenus timoratissima iudicata est: quae & Catholicae Ecclesiae mandata, constitutionesq; obediēter continue obseruauit, tale quid praesumeret ac moliretur, quod omnes alij Principes Christiani, simul cum ipso Papa, neq; incipere neq; intendere auderent: ut diuinas ac laudabiles Catholicas ordinationes, consuetudines, constitutiones ac ritus, qui tot annis haec tenus in tota Christianitate, in solatium omnium fidelium animarum & hominum, perfecte ac sine contradictione obseruati sunt, reijceret ac aboleret: A quibus sane nullus unquam recessit, quem iustum Dei iudicium ob hoc non grauius punierit. Quamuis inhumanus & impius Lutherus illis praesumat solus obsistere, ac dulci suo ueneno, quantum queat, inficere, atq; in anima & corpore perdere mortales, seq; per suam astutam malitiam coram hominibus magnum & conspicuum reddere. Et rursus. Cum igitur nos (inquit) ex supra memoratis alijsq; bene fundatis rationibus, eiusmodi uestram & communium Statuum intentionem, actionemq; uelut iniquam cognoscamus, comperiamusq; nisi id in tempore praeuiremus ac prospiceremus, quantum damni, abusionum, turbationum, seditionumq; in uniuersa Christianitate, praesertim uero in Germanica Natione, inde sequi possit: petimus a uobis, & iniugimus uobis, sub iuramento, quo uos nobis ac sacro Imperio estis obstricti, & sub uitando crimine laesae Maiestatis: sub nostro & Imperij Banno ac Rebanno: sub priuatione item ac destitutione omnium gratiarum ac priuilegiorum, quae ab Antecessoribus nostris Romanis Imperatoribus ac Regibus, a nobis quoq; & sacro Imperio obtinuistis:

Ad

Ad hæc, sub pœnis, in nostro Imperiali Edicto propter hoc Vuormaciae edito, contentis: Ex Imperiali potestate serio mandantes, ut uos ab illo nostro Mandato & Edicto nulla uia aut forma discedatis, nihilq; contra illud agatis aut faciatis, sed illud, quantum possibile ad uos spectat & attinet, omnino ac simpliciter obseruetis & exequamini: Præsertim uero in prædicta Statuum intentione, de Concilio alijsq; disputationibus, declarationibus & interpretationibus, quæ Catholicam fidem concernunt, nequid ullo pacto, absq; Apostolicæ Sanctitatis nostræq; aut Generalis Concilij autoritate, ordinatione ac admissione, attentetis, agatis, aut peragatis: sed id totum in proximam generale Conciliū, quod sanctissimi Patris nostri Papæ autoritate et consensu, ut dictum est supra, indici debet ac indicetur, differatis, atq; in his omnibus uos exhibeatis obedientes: Quemadmodum iuxta conscientiam obligationemq; uestram, Deo Omnipotenti, Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, Apostolicæ Sanctitati & nobis, tanquam uestris, à diuina prouidentia præordinatis, Superioribus capitibusq; facere tenemini, et quam charum uobis est, nostram & Imperij grauem indignationem ac supradictas multas & pœnas euitare. Hæc serio dicta uolumus. Data in urbe nostra Burgis in Castilia. XV. Die Iulij, Anno &c. XXIII. Imperij nostri Romani Sexto. Hæc Cæsar Teuthonice.

Cum autem dissoluto Conuentu Imperiali Nurenberge, Legatus Apostolicus ob securitatem cum Sereniss. Principe et infante Hispaniæ, Austriæ Archiduce &c. FERDINANDO, fratre & locum tenente Cæsaris, inde abiisset Stutgardiam, ibi ambo communicatis consilijs, particularē quorundam Principum Conuentum Ratisponæ celebrandum instituerunt ad certum diem, nempe Natiuitatem Ioannis Baptistæ. Conuenerunt itaq; illuc die præfixo: personaliter quidem Cardinalis Campegius, Legatus de Latere, cum Archiduce & locum tenente prædicto. Item Matthæus Cardinalis et Archiepiscopus Saltzburgensis, Duces utriusq; Bauariæ Illustriss. Principes, Viihelmus et Ludouicus: Bernardus Episcopus Tridentinus, Ioannes Administrator Ecclesiæ Ratisponensis: Natalibus Palatinus Rheni, & Dux Bauariæ. Per Oratores uero & Consiliarios suos, pleno mandato instructos, comparuerunt hi Episcopi. Vii Gandus Bambergensis, Georgius Spirensis, Viihelmus Argentinenis, Christophorus Augustensis, Hugo Constantiensis, Christophorus Basiliensis, Philippus Frisingensis, Sebastianus Brixinensis, & Ernestus Administrator Patauiensis, supradictorum Ducum, Viihelmi & Ludouici frater Germanus. Hi sane omnes pio fidei Catholicæ zelo accensi, ut Lutheranae fa-

Dieta particularis Ratisponæ.

Decretum  
Ratispo-  
nense Ca-  
tholicum.

ctioni efficacius resistere possint, ultronea cōfoederatione sese con-  
strinxerunt atq; etiam corroborauerunt. Antequam igitur acre  
illud Cæsaris Rescriptum in Germaniam uenisset, immo & ante  
quàm factū fuisset, Principes isti ultro concluderunt ac decreuerūt,  
ante omnia, ut Cæsaris Edicto Vuormaciensi obediretur. Deinde,  
ut Euangelium interpretaretur iuxta eorum, qui ab Ecclesia pro-  
bati & recepti sunt, expositionem patrum: Vt cōcionari nemini li-  
ceat in Ecclesia, nisi ei qui ab Ordinario loci, aut eius Vicario seu  
Officiali, examinatus prius sit et admissus: Vt in sacratissima Missa  
Sacramentorumq; administratione, & uniuersaliter in Catholice  
Ecclesie Ceremonijs, Ieiunijs, Orationibus, oblationibus, ceterisq;  
ritibus antiquis, nihil immutetur: Vt sacerdotū Monasticorumq;  
illicita coniugia prohibeantur & puniantur, Vt Typographi nihil  
excudant, nisi rite prius examinatum ac probatum. Atq; inter alia  
multa, insigni prouidentia & seueritate constituerunt, ut filij sub-  
ditorum suorum, qui Vuittenbergæ literis operam darent, intra  
tres Menses inde auocarentur, & studendi gratia illuc non redirēt,  
sub pœna amissionis omnium beneficiorum & hæreditatum: Nec  
ad ullum deinceps beneficium Ecclesiasticum, in terris suis ullum  
Vuittenbergæ Studentem admitterent, neq; in Gymnasijs suis ulli  
lectioni præficerent. Item, Ne quis Lutheranum, quem aliquis eor-  
um ob excessus & demerita proscripsit, in terris suis recipiat: sed  
proscriptus ab uno, a b omnibus habeatur proscriptus. Deniq;  
ut si quis eorum ob ista ullam a subditis suis rebellionem aut sedi-  
tionem pateretur, reliqui ei forent auxilio & consilio.

Cōstitutio  
Legati, pro  
reformati-  
one Cleri.

Legatus præterea Apostolicus, cum intelligeret Laicorum ani-  
mos grauiter offendi improbis Clericorum abusibus & perditis  
moribus, heresimq; Lutheranam non paruam inde habuisse occa-  
sionem: egit cum Principibus illis, ut ex Consiliarijs suis delectu  
quodam deputarent uiros expertos, qui articulatim consignarent  
excessus & defectus, scandala item et abusus Clericorum Germa-  
niæ. Ipse quoq; ex suis in eum delectum deputauit Ioannem Coch-  
læum, quo & interprete utebatur in ijs, quæ Germanice propo-  
nebantur. Insignem itaq; ex oblati per Delectum articulis, fecit ac  
promulgauit Cōstitutionē, qua remoueret abusus, uitāque refor-  
maret Clericorum, q̄ & reliqui Principes gratā ratamq; habuere.

in oratione / 13

Edictum  
Ducis Sa-  
xonie Ge-  
orgij.

Dux insuper Saxonie Georgius, Princeps per omnia Catho-  
licus, cum accepisset Mandatum Cæsaris signatum, simul cum E-  
dicto Vuormaciensi, publicauit utrunq; per omnem ditionem su-  
am: seuerissime præcipiens cunctis subditis suis, ut Cæsaris Edicto  
& Mandato in omnibus punctis & articulis parerent: atq; etiam  
acerrime

acerrime comminans, se omnem ibi transgressionem ulturum esse. Est enim Princeps, non modo pius & religiosus, uerumetiam Cæsaris & amantissimus pariter & obseruantissimus, Exemplo gloriosæ memoriæ Patris sui, Ducis Saxonix ALBERTI, quo non aliud fuit Maximiliano Cæsari, huius Cæsaris auo, in bellis aut utilior aut fidelior: maxime in prima illius iuuenta, quando filio suo unigenito, Principi Phillippo, Imperatoris nostri parenti, adhuc paruulo armis recuperaret prouinciâs auitas, quas Francorum Rex, mortuo clarissimo ac bellicosissimo Principe CAROLO, Duce Burgundiæ, materno eius auo, Cæsarisq; nostri Proauo, inique occupauerat: priusquam nuptias cum filia eius unica, MARIA celebrasset Maximilianus ille, Friderici III, Imp. filius.

Dux Saxoniae Albertus,

Cæterum soluto Conuentu Ratisponensi, frater Cæsaris, Princeps Ferdinandus, & Legatus Apostolicus, per Danubium secundo flumine descenderunt inde in Austriam: Viennæ aliquandiu residentes, ubi Princeps longe ultra iuueniles annos maturus & seuerus, disertus item et ingeniosus, fratris sui, Cæsaris, Edictum quam animosissime est exequutus: In duobus præsertim hæreticis, Iacobo Peregrino, presbytero Patauiensis Diocesis, & Casparo Taubero, ciue Viennensi: Quorum utrunq; de hæresi Lutherana suspectum, conuictum et confessum, ac legitimo iuris processu condemnatum, per uiros eruditos, tum Theologos tum Iureconsultos, ad reuocationem & pœnitentiam clementer induxit. Vbi uero ciuis ille in hæresim, quam publice abiurauerat, recidisset, ultimo affectus est supplicio. His enim uerbis reuocationem suam ipse Teuthonice concluderat.

Executio Edicti in hæreticos Viennæ.

Cum igitur ego, Casparus Tauber, aliquos libros à damnato hæretico Martino Lutero æditos, contra Imperiale Edictum, & cōtra Clementissimū Principis mei Domini Ferdinandi mandatū retinuerim, atque etiam proprios ipse tractatus perscripserim, & in hęc multas iniurias & scandala, multiplicescq; hæreses & errores damnatos complexus fuerim: Quibus & ego & alij Christi fideles, sub Euangelij colore, ab omni obedientia, tum diuina tum alia, ad omnis generis mala & temeritates, contra Deum animarumq; nostrarum salutem seducti fuimus: uoueo & promitto, me de cætero, quo ad uixero, eiusmodi damnatos libros, seu magnos seu paruos, nunquā lecturum aut retenturū, nec supradictos errores, omnesq; damnatas hæreses prædicaturum, disseminaturum, defensurum aut asserturum esse. Si uero ista transgressus fuero, tunc iuxta formam iuris, ego à sæculari potestate, tanquam conuictus hæreticus, puniar. Hoc totum confiteor in conspectu Ecclesiæ

Reuocatio Caspari Tauberi.

Luth. cōtra Mercator- res. his literis, quas ego manu propria subscripsi. Lutherus autem; ut alia quoque ratione plebē et sibi conciliaret, & Principibus infensam redderet, scripsit Teuthonice libellū, De negociatione & usura. In quo sane, permulta recensuit grauamina Germaniæ à nimia Mercatorum auaritia, ut uideretur plebi & patriæ amantissimus, & publicæ utilitatis erga populum communem studiosissimus: Sed eo tendebat popularis auræ captator, & seditionum machinator nequissimus, quo plebem egenam fortius in Principes, propter Mercatorum grauamina, tanquam in socios furum & lucrorum iniquorum participes, concitaret. Sic enim ibi inter multa alia discernit. Reges (inquit) & Principes deberent hic attendere, & secundum ius strictum talia prohibere. Sed audio eos habere ibi & caput & partem. Atque euenit iuxta dictum Esaïæ i. Principes tui facti sunt socij furum. Interim uero fures, qui florenum unum aut dimidium furati fuerint, suspendunt, & negociantur cum illis, qui totum mundum spoliant, & plus furantur, quam omnes alij: Ut uerbum illud permaneat uerum. Magni fures, paruos fures suspendunt: Et sicut Romanus Senator Cato dicebat, Priuati fures iacent in turribus & carceribus: Publici uero fures incedunt in auro & serico. Quid autem Deus ad hæc tandem dicet? Ipse faciet sicut per Ezechielem dicit. Principes et Mercatores, unum furem cum altero conflagrat in unum, sicut plumbū & æs: Quemadmodum comburitur urbs aliqua, ut neque Principes neque Mercatores amplius sint, Sicut timeo, iam ante fores esse, &c. Rursus ubi alia ei daretur occasio, quantumuis impudens leuisque & inhonesta, alium ædidit libellum Teuthonicū, Cui iste erat titulus. Factum quoddam, quomodo Deus quandam honestam Monialem eripuit: Cum epistola quadam M. Lutheri ad Comites à Mansfelt. Contigerat sane in oppido illorum Comitum, cui nomē est Isleben, ubi admodum insigne erat sacrarum uirginum Monasterium, ut quædam Florentina, Lutherico fermento infecta, respiceret retro in mundum, diceretque occulte uni ex cognatis suis, se nolle diutius in Monasterio degere: quia status ille naturæ conditionique suæ contrarius esset. Illa rem ad Abbatissam detulit: Abbatissa uero multis admonitionibus eam erudiens, cum nihil proficeret, posuit eam captiuam. Cum uero altera, quæ captivæ curam agebat, semel ianux claudendæ oblita fuisset, Florentina clam se proripuit e Monasterio, atque ad Lutherum confugit. Cum autem Abbatissa & uerbis & literis quereretur, illam esse periuram, profugamque ac uoti fracti ream: Lutherus ædidit libellum, quo probaret, maximum fuisse miraculum Dei, per quod illa esset ex Inferno erepta. Hæc sane sunt eius uerba,

in

Cōtra Prin-  
cipes.

Ezech. 27.

Lut. de qua  
dā Monia-  
li profuga.

Isleben patria  
Luth.

in Epistola præliminari ad Comites, sub quibus & ipse natus erat. Non dubito (inquit) incredulos, ubi de hac Florentina audierint, eam mirabiliter à Deo ereptā esse ex faucibus Diaboli: Quosdam, qui Monialium statum existimant bonum, dicturos esse, Diabolus inuit eam, ut exiret: Alios, qui nec Deum, nec Diabolum multifaciunt, dicturos esse, Ecce, nunquid miraculum est, ut Monialis aliqua excurrat è Monasterio: Ita cūenire oportet. Quando autē tumultuans quispiam spiritus peregrinationem aliquam institueret, faceretq; unum ex miraculis, de quibus Paulus ait 2. Theff. 2. Homo peccati per falsa signa & prodigia ueniet. Aut quando Diabolus sineret se cruciari aqua benedicta, & fingeret se in ea magnam pati angustiam: Quemadmodum nuper hoc anno quodam in loco factum est: hoc oporteret esse miraculum Dei. Nos autē, qui Euangelium iam scimus, & ueritatem agnoscimus gratia Dei: neq; debemus, neq; audemus eiusmodi miracula, quæ ad confirmandum Euangelium fiunt, illudq; promouent, sic dimittere. Et infra.

Quid facitis (inquit) uos Principes & Domini, ut homines ad Deum compellatis absq; eorū uoluntate: tamen hoc non est uestri uel officij uel potestatis ad faciendum. Ad externam probitatem compellere debetis: Sinite uota uota esse, Sinite præcepta præcepta esse: Attamen Deus ea non uult, nisi uoluntariè & cum iocunditate obseruentur. Ipse dicit, Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Nonne hoc satis clarum est, Bone Deus: Patrem trahere oportet, & homo uult compellere. Quod Deus non conatur, id miser uermis uult conari, idq; per quendam alium inuitum facere, quod ipsemet facere non potest. Non uultis cogi ad Euangelium nostrū, quare ergo nos compellit ad uestrū? Cum insuper omnes scholæ, tum uniuersales tum particulares, ut uocantur, per Lutheri Euangelium in Germania euacuarentur, ac fœda imminutione & solitudine sua ingens ubiq; in urbibus dedecus parerent: male audire cœperunt ob id Lutherani: Quorū nonnulli eo demeritæ prolapsi fuerant, ut uellent, solum Hebraica Germanicāq; lingua utendum esse, eliminatis Græcis & Latinis. Quidam uero & illas contemnerēt, afflatum sancti spiritus sibi arrogantes: Lutherus, ut eam inuidiam à se suisq; in Vniuersitates & in Monachos retruderet, scripsit Teuthonice libellum generaliter ad omnes Senatores, omnium Ciuitatū Germaniæ, pro erigendis scholis Christianis. In quo sane libello mox à principio multis laudibus iactat, suos conatus suamq; doctrinam ubiq; præualere & increfcere, inuitis & frustra repugnantibus Tyrannis, ut omnes intelligant Dei opus esse, non Lutheri. Inter cætera enim multa uanæ

Miraculū  
Luthericū,  
si Monialis  
excurrat.

In Principes pro re-  
fugis.  
Sacra scriptura,  
Canonēq;  
& leges iubet  
seruare uota,  
Quis est Lu-  
therus, ut pro-  
hibeat?

Solitudo  
in scholis.

Iactantia Lu-  
theri de se  
ipso.

Calūnia in  
Vniuersita-  
tes.

Iactantia de  
uerbo Dei.  
verbū Dei nō  
reuertitur ua-  
cum. Esai. 55.  
Verbū Luthe-  
ri omnem fru-  
ctum bonū eua-  
ngel.

Iactantia de  
spiritu.

gloriæ uerba, sic ait. Sim ego qualiscunq; uere tamen coram Deo cum uera conscientia gloriari possum, quod in hoc non quæ mea sunt quæro, quæ tacendo possem multo melius acquirere: sed ex corde fideliter intendo & uestrum & totius Germaniæ bonum: In quod me destinauit Deus, siue credat siue non credat quisquis uelit, idq; charitati uestræ libere ac confidenter dixerim. Quisquis obedierit mihi, is procul dubio non mihi, sed Christo obediet. Et qui mihi non obedierit, is non me, sed Christum contemnit. Ego enim scio utiq; & certus sum, quid & quorsum ego loquor aut doceo. Vnusquisq; item bene per se sentiet, si doctrinā meā recte uoluerit intueri. Et infra. Nonne præ oculis est (inquit) quod nunc intra trienniū sic institui potest puer quispiam, ut in XV. aut XVIII. ætatis suæ anno plus sciat, quam hætenus omnes Vniuersitates & omnia Monasteria sciuerunt? Immo quid didicerūt hætenus in publicis Gymnasijs & Cœnobijs, quam ut fierent asini, stipites & trunci? Quispiam XX. aut XL. annis studuit, & tamen nec Latine nec Teuthonice loqui sciuit, ut taceam turpem ac sceleratam uitam, in qua nobilis iuuentus tam miserabiliter perditā est. Verum quidem est, antequam uelim Vniuersitates & Monasteria permanere, sicut hætenus fuerunt, ut non alius modus docendi ac uiuendi pro iuuentute acceptaretur: mallem omnem puerum esse mutum, ac nihil unquam discere. Seria enim intētio precatioq; ac petitio mea est, ut hæc Asinorum stabula, ac dæmonum Gymnasia, uel in abyssum demergantur, uel in Christianas scholas commutentur. Et post pauca. Inspiciamus (inquit) priorem miseriam nostram & tenebras, in quibus fuimus. Arbitror Germaniam nunquam antea tantum de uerbo Dei audisse, quantum nunc. Certe in historijs nullum de hoc reperitur uestigium. Quod si illud sic sine gratia & honore transire sinimus, uerendum est, ne adhuc horrendiores tenebras plagasq; patiamur. Chari Teuthones, emite, dum præ foribus sunt nundinæ: Colligite, dum lucidum est cœlum & aura serena: Utimini gratia & uerbo Dei, dum adest. Hoc enim scire debetis, uerbū gratiamq; Dei esse Imbrem transitorium, qui non reuertitur, ubi semel fuit. Neq; nos (inquit) impedire debet, quod aliqui gloriantur de spiritu, et scripturas parui faciūt. Aliqui etiam, ut fratres Vualdenses, linguas non existimant utiles. Sed bone amice, spiritus huc spiritus illuc, Ego quoq; fui in spiritu, atq; etiam uidi spiritus (si omnino de proprijs gloriandū est) forte plus quam illi ipsi adhuc intra annum uidebunt, quantūcunq; etiam glorientur. Et spiritus meus etiam in aliquo se ostendit, cum tamen spiritus eorū in angulo sit tacitus, & nō multo plus faciat, quam ut gloriam suam

suam iacitet. Eadem de re ad Rigenses quoque Liuaniae populos scripsit, grauissime conquestus de Germanorum socordia, quod non dent iusta nouae suae doctrinae praedicatoribus stipendia, qui antea Papistis tam larga & ampla dederint perniciosae doctrinae salaria. Nunc uero, quando Deus nobis mittit, bonos fidosque & doctos homines, qui ad disciplinam castitatemque & uerbo & opere promouent, & per diuinum coniugium fornicationem minuunt: Ad haec, omni studio nobis & in corpore & in anima seruiunt, uerumque nobis ad caelum uiam demonstrant, illos relinquimus: & quos omnibus impensis a finibus mundi adducere deberemus, eos tractamus in eum fere modum, quo diues homo pauperem Lazarum tractabat. Vbi uero accepisset, Henricum Sudphanum, Apostatam Ordinis Augustiniani: qui quondam in Coenobio sui Ordinis Antuerpiae Prior fuerat, & ad Bremenses propter relapsum & perfidiam profugus uenerat: a Diedmaris (alij Thietmarcos uocant) Daniae uicinis populis exustum esse, Lamentabilem scripsit Epistolam ad Bremenses, qui ab illo peruersi, a suo in fide & religione deficiebant Archiepiscopo, & toto ciuitatis suae Clero. Historiam uero in haec uerba exorsus est.

Querela  
de paruis  
stipendijs.

Henrici Sud  
phani A-  
postatae ex  
itus.

Anno Domini M. D. XXII. Henricus Sudphanus Breman uenit, non ut ibi concionatorem ageret: sed quod in animo habebat Vuittenbergam proficisci, tanquam Antuerpiae a Tyrannis propter Euangelium expulsus &c. Sed tam uere descripsit eam passionem Lutherus, quam uere ille beatus Martyr est: homo Apostata, uir inutilis, immo perniciosus, qui ore peruerso gradiens, omni tempore iurgia seminabat, inter Laicos et Clericos: primum Antuerpiae, Deinde Bremae, nouissime Meldorpiae apud Thietmarcos, ubi tandem uoti fracti, perfidiaeque & periurij sui poenas iusto Dei iudicio dedit. Antuerpiae enim, propter heresim Lutheranam comprehensus, eam publice & reuocauerat & abiurauerat, ac paulo post relapsus, ultimo afficiendus erat supplicio, nisi effracto carcere aufugisset. Nam & reliquos Coenobij sui fratres ita infecerat Lutherico fermento, ut nulla esset remedij spes: Vnde & solo aequatum esse ferunt totum illud Monasterium.

Vera Hi-  
storia de il-  
lo Henrico.

Dissidium  
inter Luth.  
& Carolsta-  
dium.

Ruperat iam in apertas inimicitias dissimulata  
 æmulatio inter Lutherum & Carolstadiū: Quo-  
 rum hicaliquid, ille totū esse uolebat, uterq̃ uanæ  
 gloriæ cupidus ex æquo. Præstabat ingenio, fa-  
 cundia, styloq̃ Lutherus: Carolstadius rude inge-  
 nium suum, uelut cotem duram, multo studio atq̃  
 labore sic excoluerat, ut Luthero ipsi semper uisus sit magnus &  
 eruditus Theologus, antequam in quibusdam aduersari cœpisset.  
 Etenim tantus apud Vuittenbergenses erat, priusquam aduersaretur,  
 ut uetitas & sacrilegas nuptias eius summo studio ac maxima  
 celebritate promouerint ac decorauerint. De quibus & propriam  
 confingebant Missam, quam & in lucem ædere non sunt ueriti,  
 Cuius sane Introitus sic habet.

Missæ pro-  
pria de nu-  
ptijs Carol-  
stadij.

Dixit Dominus Deus, non est bonum, hominem esse solum:  
 faciamus ei adiutorium, simile sui.

Versus.

Adhærebit homo uxori suæ, & erunt duo in carne una.

Oratio uero seu Collecta sic.

•• Beatum quo  
nihil miserius  
paulo post u-  
sum est.

Deus qui post tam longam & impiam sacerdotum tuorum cœ-  
 citatem, •• Beatum Andræam Carolstadium ea gratia donare  
 dignatus es, ut primus, nulla habita Papistici iuris ratione, uxorem  
 ducere ausus fuerit: Da quæsumus, ut omnes sacerdotes, recepta  
 sana mente, eius uestigia sequentes, eiectis concubinis aut eisdem  
 ductis, ad legitimum consortium thori conuertantur. Per dominum  
 nostrum Iesum &c.

Prosa de  
Andræa  
Carolsta-  
dio.

Prosa item seu Sequentia sic.

Deus in tua uirtute Andræas Carolstadius gaudet & lætatur  
 thalamo copulatus.

•• Fornicato-  
res seu seruos  
fornicationum

Piscatio Episcopi ipse primum factus piscator est uxorū.  
 Sacerdotes •• Pornolatræ diu ad normam reduxit matrimonij.  
 Is legibus ius Romanum tuis Deus uictor strenuus subiugauit.  
 Consilium Pauli tui sequens, & iam bonum se ostentans con-  
 iugem.

Mirantibus inuitisq̃ Papistis, uxorem quæsitam ædibus nuper  
 suis intulit.

Atq̃ magno decore sacerdos inscripsit titulos coniugatus  
 Domine.

Illum sacerdotem uere tuum credimus.

Christi

Christi filij tui atq; fraterculum.

Nos ergo concubinis nostris grauati te Deus poscimus,  
 Ut illius, qui patres nostros sectatus antiquos tibi placet;  
 Nos imitatione gaudeamus in æternum.

Item Secreta sic.

Sacrificium nostrum quæsumus Domine benignus suscipias,  
 ut quod tuę Maiestati in Andree Carolstadij nuptialibus primitijs  
 deuote offerimus, eius efficacia à cunctis scortationis defendamur  
 periculis. Per D. N.

Postremo Complenda sic.

Sint nobis Domine auxilio sumpti Sacramenti mysteria, & si-  
 cut Andree Carolstadij cõnubiali celebritate letamur: Ita fac quæ-  
 sumus, sacerdotum coniugia toto orbe foeliciter auspicientur, foeli-  
 cius succedant, & quàm foelicissime finiantur, Per Dominum no-  
 strum Iesum &c.

Quam uana uero spes & nefaria precatio illorum, & quam in-  
 foelix fuerit earũ nuptiarum auspiciũ, ex subsequẽtib; planius  
 intelligetur. Ferunt illum à uicino quodam Principe carnes ferinas  
 ad nuptiarum celebritatem petiisse, qui mittere statuerit ei carnes  
 asininas pro ceruinis, mactato & excoriato asino molitoris, cuius  
 partes in frustra dissectę, atq; uasi inclusę, pro ceruinis comederen-  
 tur, donec aures & ungułæ asini in medio uasis reperirentur.

Cæterum absente in Pathmo cõficta Luthero, Carolstadius Vuit-  
 tenbergæ nitebatur re exequi quæcunq; uerbo doceret Lutherus. Inuidia Lu-  
theri in Ca-  
rolstadium  
 Sauebat itaq; in sanctorum Imagines, & in priscum Missæ ritum,  
 undemagnam nactus famam, ipsi Luthero pene par esse uideba-  
 tur. Lutherus aut ex Pathmo sua domum reuersus, inuidia tactus,  
 ut famam illius obscuraret, facta eius publice pro concione repro-  
 bavit, illumq; in conspectu populi palam redarguit: Eo sane pretextu,  
 nõ quod facta secundum se mala essent, sed quod non fuissent  
 Principis autoritate attentata. Ille, cum esset facundia impar Lu-  
 thero, coram populo confusus, eam iniuriam alta mentẽ reposuit,  
 necunquam postea ex animo Luthero fauit. Cum autem Vuit-  
 tenbergæ, obstante Luthero, nõ posset opiniones suas uulgo com-  
 municare, abiit tandem illinc Orlamundam: Quod sane oppidum Gesta Cas-  
rolstadij.  
 ad Salam fluuium situm, eiusdem erat Principis, cuius & Vuitten-  
 berga. Nactus ibi ex fauore populi scribendi libertatem, aperte re-  
 præhendit Lutherum, non modo de Missa & de Imaginibus: ue-  
 rum etiam de Sacramento Eucharistiæ. Lutherus id ægre ferens,  
 Domi quidem per Vniuersitatem: In aula uero Principis per Ge-  
 orgium Spalatinum A secretis satagebat, ut Vuittenbergam reuo-  
 caretur

Proscri-  
ptio in eū  
per Luthes-  
rum procu-  
rata.  
Hic Princeps  
factus postea  
Electōr, à Ca-  
rolo Cæsari-  
tus et captus  
est Anno 1547  
Reditus  
eius in Sax-  
oniam.

Miseria Ca-  
rolstadij.

Miseria  
eius uxoris

caretur Carolstadius, per iuramentum Vniuersitati præstitum, ut prædicaret, prælegeret ac disputaret, iuxta officium suum, sicut fecerat prius. Vbi uero ille cunctaretur, & per literas populi excusaretur, missus est ipse Lutherus ad oppida Principis sui ad Salam sita, ut concionando auerteret à Carolstadianis opinionibus eos populos. Cum aut parū proficeret, & multi ex plebe quoque in faciem eius resisterent, et contra Imagines ex ueteri Testamento scripturas obijcerent: ipse per Iuniorē Principem, Ioannem Fridericum, qui erat filius fratris Friderici Electoris, effecit tandem, ut cunctis Ducum Saxonie oppidis & finibus interdiceretur Carolstadio. Ille itaque proscriptus, miserrime cum infelicissima & illegitima uxore sua, inter turbas & seditiones tumultuantium in Franconia rusticorum uagatus, nunc Rotenburgi ad Tauberum fluuium latitabat, nunc ad maternos lares Carolstadium, Franconie oppidum Mogono adiacens, confugiebat, nusquam tuto consistens. Tandem uero cæcis ubique seditiosis rusticis, cum pessime audiret ac suspectus haberetur infelix Carolstadius, tanquam autor seditionum, tumultuumque incensor, & rusticorum ductor, eo necessitatis & miserie redactus est, ut inimici sui infensissimi Lutheri opem implorare coactus fuerit. Qui sane, aucupandæ hinc gloriæ occasionem nactus, ut non solum uerbo: sed & facto maxime Euangelicus uideretur, preces inimici sui exaudiuit, eiusque excusationem Teuthonicam per Typographos euulgauit, cui adiecit ipse præfationem. In qua non solum gloriabatur se suo summo inseruire inimico, sicut Christus docuit, uerum etiam petebat, ut illius excusationi acquiescerent, tum Principes, tum populi: licet ipsemet eum antea æditis libris de seditione maxime suspectum reddidisset. Effecit præterea, ut pateret illi reditus in Saxoniam: Ea tamen lege, ut is suas contra Lutherum opiniones, neque uerbo neque scripto, publice assereret. Ille igitur Vuittenbergam reuersus, cum præ pudore conspectus eorum hominum, apud quos antea opibus honoribusque & dignitate florisset, ferre non posset: secessit inglorius in proximū oppidulum atque in circumiacentes uillas: Vbi aliquandiu uitam miserrime sustinuit, factus ex Theologie Doctore & Archidiacono Vuittenbergeni, miser agricola & rusticus indoctus, qui arare nesciens, per inopiam arare cogebatur: equos habens indociles, quorum unus hac, alter illac ante aratrum pergebat, aut procedente uno, stabat aut retrocedebat alter, ut cunctis risui atque etiam commiserationi esset arator uicinis. Quibus & uxor eius merito miserabilis uidebatur, ut quæ ex Nobili familia orta ac nobiliter educata, pessimo exemplo et infelicissimo auspicio nupsisset, contra ius & phas, sacerdoti: homini ignobili & alienigenæ,

alienigenę, tot deinde modis infami, proscripto, inopi et abiecto, apud quem ne rustico quidem aut cibario pane faciari posset: Cuius maritum falsum falso in nuptijs beatum dixerant Vuittenbergenses, & præ omnibus grauissime accusauerat eum seditionis Lutherus, non solum priuatim per literas: uerum etiam publice per duos bene prolixos libros. In quorum priore sic ait.

Luth. contra  
coelestes pro-  
phetas lib. 1.

Etiamsi iam uerum esset, & me credere oporteret, Doctorem Carolstadium non intendere neq; cædes neq; seditiones: attamen dicere me oportet, eum habere spiritum seditiosum atq; audidum cædis, sicut Alstetensis: quamdiu in uiolenta imaginum demolitione perseuerat, temerariumque uulgus ad se allicit. Et post pauca. At dixeris, Non erit sic obstinatus, sinet se doceri, & ab huiusmodi cœptis desistet. Quis? Doctor Carolstadius? Verba quidem pulchre scit dicere, et scriptis euulgare, quod uelit doceri, ac melioribus acquiescere. Si autem serio intendit, ego aureus sum. Quando audiuit aut celsit ulli? Quoties monuit eum Philippus Vuittenberge, ne sic tumultuaretur cum Moyse, cum imaginibus, cum Missa & cum Confessione? Cumq; ego redirem, & contra eius Iconomachiam & Missam prædicarem, quare non destitit, nec auscultauit? Item. Quando Doctor Iustus Ionas, & Dominus Theodericus de Bila, inter nos tractarent, quam pulchre cedebat, seq; moneri sinebat: ut me etiam ad extremum citaret iudicium super Missa tumultuantium. Et infra, Ista quoq; causa non leuis est, quod cum cœlestibus conuersatur Prophetis, e quibus Alstetensis spiritus prouenit, ut constat: ab his discit, ad hos coniungitur: hi occulte serpunt in terra uagantes, & congregantur in unum ad Salam, ubi nidificare intendunt. Impotens Diabolus nusquam uult proficisci, nisi ad loca nostra, ubi nos prius per Euangelium spacium & securitatem parauimus, et nostrum solummodo nidum uult defœdare ac perdere, sicut upupa cum merula ludit &c. Et in Epistola Teuthonica ad Argentinenses. Quod me (inquit) criminatur D. Carolstadius, quod expulerim eum, ferre possem, rem ita habere: uellẽ & bene, Deo uolente, excusare. Gaudeo autem, eum abisse ex terra nostra: Opto quoq; ut apud uos non esset, eicq; consulendum fuisset, ut ab eiusmodi querela abstinuisset. Vereor enim ne mea excusatio eum perquam duriter sit accusatura. Caueat a fallaci illo spiritu, quisquis potest, hoc suadeo: hic nihil subest boni. Mihi ipsi sane propemodum persuasisset Ihenę, propter quandam scripturam, ut eius spiritum non commiscerem cum spiritu Alstetensi illo seditioso ac cædium audido. At, ubi uenirem Orlamundam, ad Christianos eius, Principum iussu: bene comperi, quid seminis ipse

Carollsta-  
dius saepe  
monitus  
audire no-  
luit.

Id est, Munces-  
ri secta.

Cauendum  
a spiritu  
Carollsta-  
dij.

ibi

ibi feminauerit, ut gauderem me non lapidibus & stercoribus eiec-  
tum fuisse. Vbi nonnulli ex eis talem mihi dabant benedictionem,  
Abscede in Mille Diabolorum nomine, ut collum frangas prius-  
quam oppidum exieris &c.

Furor &  
immanitas  
Tho. Mun-  
ceri.

Luth. in episto-  
la ad Duces Sa-  
xonie.

Muncerus  
euarijs op-  
pidis eie-  
ctus fuit.

Gesta Mū-  
ceri in Mul-  
husen.

Tonitrua  
& sesquipe-  
dalia uerba  
Munceri.

Turbulentissima uero fax belli seditionisq; fuit Thomas Mun-  
cerus presbyter, qui maiori uasania quam Carolstadius, Lutheri  
uerba in opus deducere parabat. Quippe nō solum imagines san-  
ctorum, sed etiam ipsa Templā et Monasteria diruere, Sacramenta  
penitus abolere, Episcopos, presbyteros & Monachos occidere,  
atq; etiam Principibus omnem gubernandi potestatem eripere,  
conabatur: Homo sane inquietissimus iuxta & audacissimus, qui  
nullo defatigatus labore, nullo absterritus periculo, longe lateq;  
discurrendo seminabat discordiarum zizania: populum undiq;  
concitās primo in Clerū, deinde & in Principes. Aperuit primum  
ipsi Luthero sua consilia Vuitenbergæ, quæ cum ille nō probaret  
(ut affirmabat) alio conuersus, omnia tentauit, donec simpliciores  
Turingiæ populos in omnem pertraxit calamitatem. Antea ta-  
men longe permultas discurrens prouincias, plebem concitauit,  
ubicunq; ad concionandum fuisset admissus. In plæriscq; autem lo-  
cis, mox ut notabatur eius intentio pessima, eiectus fuit, antequam  
occulta seditiosę machinationis scintilla in apertū prorumperet in-  
cendium. Sic eiectus fuit ex Praga Bohemię, sic ex Gutterbach op-  
pido Marchiæ, sic ex Zuiccauia oppido Electoris Saxonie, sic ex  
Hallis in Alpihus oppido Comitatus Tyrolis, sic ex Alstet, ubi ficta  
fuerat Lutheri Pathmos. Nam cum ibi pastorale sibi usurpasset  
officium, Lutherus uehementer incusabat eius conatus, per Episto-  
lam Teuthonicam ad duos fratres Saxonie Duces, atq; effecit tan-  
dem, ut inde pelleretur. Pulsus aut peruenit Mulhusen, oppidum  
Imperiale Turingię, atq; ibi & in circumiacentibus pagis & castel-  
lis, tam ciues quā rusticos ad nefandissimas quasq; impietates con-  
cionando pertraxit: Nempe, ut abolerent omnem cultū diuinum,  
eijcerent Clericos & Monachos, spoliarent templa & Monaste-  
ria: diffringerent Imagines, Ciboria & Baptisteria: conculcarent  
diuina Sacramenta, aliāq; id genus multa committerent dictu ne-  
fanda & pijs auribus abominabilia. Nec hęc facinoribus & sacrile-  
gijs contenti, processerunt ultra ad opprimendas Potestates seculares,  
ad rapienda bona aliena: ad subiugādos sibi Comites à Stol-  
berg, à Suartzeburg, à Honsteyn, à Mäsfelt &c. ad opprimendos  
Nobiles, ad diruendas arces &c. Operæ precium sane fuerit  
ipsiusmet impulsoris apponere tonantia ac sesquipedalia uerba. Sic  
ergo scripsit Teuthonice ex Mulhusē ad rusticos Turingię. Purus  
timor

timor Dei in primis. Chari fratres, quam diu dormitis? Quam diu uoluntati Dei nō astipulamini, eò quod uobis uideatur deseruisse uos? Ah quoties uobis dixi, quomodo esse oporteat. Deus nequit se diutius manifestare, stare uos oportet. Et post pauca. Cauete igitur, ne sitis meticulosi, negligentēs: Nolite adulari diutius peruersis fatuis, impijs Nebulonibus: Incipite et bellate bellū Domini, rēpus est ualde: Instruite omnes fratres uestros, ne diuinum irrideant testimonium, alioqui omnes peribitis. Tota Germania, Gallia, & Italia in motu est: Magister incepturus est ludum, Nebulones perire oportet. Fuldae in hebdomada Paschali Quatuor Monachorum Collegia deuastata sunt, Rustici in Klegau, Hegau, & Nigra sylua sunt in armis, Trecenta Milia, & cumulus sit indies maior ac maior. Id unum timeo, ne stulti homines consentiant in falsam aliquam concordiam. Et infra. Supra modum summe summe necessarium est, Pergite Pergite Pergite. Nolite misereri, si bona uerba uobis Esau proponat, Genesis 33. Nolite respicere calamitatem impiorum. Ita uobis supplicabunt benigne, flebunt, obsecrabunt, sicut pueri: Nolite misereri, Quemadmodum Deus per Moysen Deut. 7. mandauit, atq; id ipsum manifestauit & nobis. Sollicitate in Pagis & oppidis, praesertim Metallarios, aliosq; bonos compotores pariter, qui ad ista ualebūt. Non oportet nos diutius dormire, &c.

Mendacia eius.

Cruelitas animi.

Imperiosissime praeterea & iniuriosissime scripsit quibusdam Comitibus de Mansfelt, seq; iactabat seruum Dei cum gladio Gedeonis contra impios. Fiebant ista. Quarta hebdomada Paschae, quo tempore diem sibi ultimum clausit Dux Saxoniae Fridericus Elector. Caeterum frater eius Dux Ioannes, ad tanta facinora uelut dissimulans aut desperans, cunctabatur. Patruelis autem eius, Dux GEORGIVS, quam primum de tantis malis certior factus est, mox facinorosis turbis obuiam iturus, conscripsit exercitum, Equites & Pedites, ac tormentorum bellicorum uim ingentem. Vocauit insuper in auxilium quosdam Principes, Generum suum, Philippum Hassig Lantgrauium, Ducem Henricum Brunswicensem, atq; etiam Duos Electores, Moguntinum & Brandenburgensem, fratres Germanos. His omnibus ultimum imminabat exitium, nisi cōiunctis uiribus, festinanter seditiosas turbas aggrederentur. Nam & eorum rustici in rebellionē & motu erant.

Apparatus belli cōtra rusticos.

Venerat Muncerus ex Mulhusen in Franckenhusen, ubi collecti erant seditiosi, quos adeo iactanter confortabat in scelere, ut diceret, se omnes Bombardarum globos excepturū esse sine damno in manica sua. Verū longe aliter accidit. Principes enim quam primum uenerunt in conspectum seditiosorum, ita terruerunt eos,

Iactantia Munceri.

K ut

ut mox literas deprecatorias ab eis missas acceperint, In hæc uerba.

Literæ ru-  
sticorū ad  
Principes  
& illorum  
responsum

Nos confitemur Iesum Christum. Non sumus hic, ut noceamus cuiquam, sed propter diuinam iustitiam conseruandam. Neq; sumus hic, ad effundendum sanguinem. Si uos quoq; uultis id ipsum, nihil mali faciemus uobis. Secundum hæc sciat unusquisq; quid agat. Quibus ita responsum est à Principibus. Cum uos ex deliberata iniquitate, ac seductoria doctrina falsi uestri Euangelij, multipliciter contra Redemptorem nostrum, Iesum Christum, cædibus, incendijs, uarijsq; in Deum impietatibus, præsertim in uenerabile Sacramentum, alijsq; blasphemijs uos contamineris: Ideo nos, tanquam ij, quibus à Deo gladius commissus est, hic congregati sumus, ad puniendum uos, tanquam blasphematores Dei. Nihilominus autem, cum arbitremur, plerosq; miseros homines male ad hæc seductos esse, ex Christiana charitate decreuimus, si tradideritis nobis falsum prophetam, Thomam Muncerū, simul cum complicibus suis, uitium foras, uosq; dederitis & clementiæ & indignationi nostræ, nos in hunc modum uos recipiemus, & ita geremus nos erga uos, ut iuxta qualitatem causæ, clementiam nostram intellecturi sitis. De his uestrum petimus responsum festinanter.

Cædes ru-  
sticorū in  
Francken-  
husen.

Rustici uero Muncerū tradere nolentes, cum præoccupassent collem extra oppidum, tormentorum ictibus inde pulsi, ad oppidum confugiebant. Principes autem insequuti ac simul irrumperes, oppidum ceperunt, trucidatis supra sex milia rusticis, & alijs seditiosis in eo prælio. Infelix autem Muncerus, post prælium in lecto simulata ægritudine repertus, uenit in manus Principum, missusq; in propinquam eamq; munitissimam arcem, Helderung, traditus est in custodiam Domino Ernesto, Comiti de Mansfelt: uiro pio & Catholico, cui miser minacissime paulo ante scripserat intra triduum. Principes autem belli reliquias persequuturi, duxerunt copias ad Mulhusen: quibus post prælium & Dux Saxonie Ioannes iam Elector, fratre mortuo, se cõiunxit. Ciues autem, uidentes se uiribus longe impares, emiserunt Oratores, qui impetrata uenia, urbem dederent. Principes uero non statim ueniam aut impunitatem polliciti sunt, sed uoluerunt ciues habere suæ clementiæ & indignationi obnoxios, iuxta qualitatem causæ singulorum.

Exitus Mū-  
ceri & Fi-  
stulatoris.

Quod audiēs Munceri socius, Monachus Apostata, cui nomen erat Fistulator, noctu clam cum socijs 400, aufugit. Verum circa Isennacum compræhensus, reductus est unde fugerat. Muncerus tamen longe melius clausit diem suum, quam Fistulator. Hic enim Apostaticè obduratus, sine confessione & contritione, tanquam bestia

bestia mortē ictu gladij suscepit. Ille uero magna fertur fuisse ductus pœnitentia, summa deuotione & errores reuocauisse, & uenerabile Sacramentū pœuia confessione ritu Catholico, sub una specie accepisse, priusquam ictū gladij subiret. Hic est Munceri exitus, & hæc præmia seditiosorum in Turingia. Lutherus ubi ista Vuittembergæ accepisset, mox ædidit libellum Teuthonicum, cum isto titulo. Terribile factum & iudicium Dei in Thomam Muncerum, in quo Deus manifeste illius spiritum mendacij arguit ac damnat. Et in præfatione sic ait. Hic uides, quomodo iste cædium spiritus sese iactat, Deum loqui & agere per ipsum, eiusq; esse uoluntatem: & agit, perinde ac si omnia cum ipso sint uictoriæ. Et antequam circumspicit, iacet cum aliquot milibus in luto. At si Deus per eum loquutus fuisset, id non contigisset. Deus enim non mentitur, sed firmiter tenet uerbum suum. Cum igitur Thomas Muncerus fallat: constat, eum sub Dei nomine per Diabolum, & locutum esse, & egisse. Hæc quidem uera est sententia, sed non minus in Lutherum, quam in Muncerum competit. Nam & Lutherus multa falso prophetauit, ac seipsum multosq; alios fefellit. Et ne longe diuertamur, in hoc ipso negotio tumultuum & seditionum, per sæpe inuentus est falsus uates & Pseudopropheta. Nam in ea epistola Teuthonica, quam inscripsit, Fidelem admonitionem ad omnes Christianos, pro seditione & rebellionem præcauenda, sic ait. Quanquam non inuitè audio, Ecclesiasticos in eo stare timore & sollicitudine: Videor mihi tamen certus esse, nec ullus mihi metus est, de ullo tumultu aut seditione futura, ea præsertim, quæ penetret ac totam turbam inuadat. Et infra. Inspice (inquit) facta mea. Nonne ego Papæ, Episcopis, presbyteris & Monachis, solo ore absq; omni ictu gladij, plus ademi, quam illi hætenus omnes Imperatores, Regesq; & Principes, cum tota potentia sua ademerunt? Quare? Quia Daniel s. cap. dicit, Hunc regem absq; manibus conterendum esse. Et Paulus. Iste destruetur ore Christi. Ego utiq; certus sum, uerba mea non esse mea, sed uerba Christi. Oportet igitur & os meum illius esse, cuius uerba loquitur. Idcirco non opus est, petere corporalem seditionem, Christus ipse iam quandam incepit ore suo, quæ Papæ nimis grauis erit. Vide igitur, ut exerceas, & promoueas sanctum Euangelium: doce, loquere, scribe, & prædica, quomodo leges humanæ nihil sunt. Prohibe & dissuade, ne quis fiat sacerdos, Monachus, aut Monialis, & quisquis in eo statu sit, ut exeat: nō præbe amplius pecunias pro Bullis, candelis, campanis, tabulis, templis: Sed dic, uitam Christianam consistere in fide & charitate, & sine, nos ista duos adhuc annos agita-

Verba  
Lutheri in  
Mücerum  
iam inter  
fectum.

Lutherus  
sæpe falsus  
propheta  
fuit.

laçantia  
Lutheri de  
datis dānis.

Intentio ac  
dica spes  
Lutheri cō  
tra Eccles.

Querela  
Lut. de se-  
ditione.

Nō minus  
mēdax pro-  
pheta fuit  
Lut. quam  
Muncerus

Minæ Lut.  
à signis & cœlo,  
prodigijs.

retunc uidebis, ubi Papa, Episcopus, Cardinales, presbyter, Monachus, Monialis, cāpana, turris, Missa, Vigiliæ, cuculla, cappa, rasura, regula, statuta, & totū examen ac cōgeries Papalis regiminis maneat. Tanq̄ fumus euanesceat. Hæc ibi. Sed falsus est uates iste. Iam pridem enim abiit biennium, posteaquā ista scripsit, & per gratiam ac misericordiam Dei, manent illa adhuc omnia, ut ex proprio Lutheri iudicio intelligamus, os eius non esse (ut iactat) os Christi, qui uera loquitur & ueritas ipsa est: sed potius os Diaboli, qui mendax est & pater eius, Ioan. viij. Quod autē de corporali quoq; seditione mentitus sit, ipsiusmet uerba declarant, quibus in funere sui Principis Friderici Electoris usus fuit. Sic enim ait, Communis querela omnium nostrum est, quod bonum Principem perdidimus. Omnium uero pessimum est, quod caput hoc decidit, nunc præsertim his grauib; admirandisq; temporibus, quando tota Germania in seditione est: ut timendum sit, nisi Deus præueniat, totam Germaniam deuastatum iri &c. Sic & in primo libello de seditione rusticorum Sueuiæ, ait per calumniam ad Principes. Primum, inquit, nemini super terram possumus acceptam referre hanc calamitatem & seditionem, quā uobis Principibus & dominis: præsertim uobis cæcis Episcopis, stolidisq; presbyteris, & Monachis. Et quemadmodum falso prophetauit sibi uictoriam Muncerus: ita falso quoq; prophetauit rusticis uictoriam: Principibus cædem, Episcopis & Clericis exterminium Lutherus. Ait igitur in iam dicto libello, quem falso inscripsit, Exhortationem ad pacem, super XII. Articulis rusticorum Sueuiæ: cum re uera esset potius dehortatio à pace ad bellum, & confortatio seditiosorum in scelerato proposito. Gladius (inquit) uobis Principibus super collum iam imminet, adhuc tamen putatis tam firmiter sedere uos in sella, ut nemo uos excutere possit. Hęc securitas & obstinata præsumptio, franget uobis collum, hoc uidebitis. Ego uobis antea per sæpe prædixi, ut caueretis ab illo dicto Psal. 104. Effundit contemptum super Principes: Vos ad hoc luctamini, & uultis super caput percuti, contra quod nulla iuuat admonitio nec ulla exhortatio. Cum sitis igitur causa huius iræ Dei, in uos procul dubio exundabit, si nondum uos cum tempore emendaueritis. Signa in à signis & cœlo, & prodigia in terra destinantur uobis, boni domini, nihil prodigijs, boni uobis portendunt, nullum quoq; bonum uobis contiget. Et paulo post. Hoc enim sciatis, boni domini, Deus ita procurat, ut non possint, nec uelint, nec debeant, uestram Tyrānidem diutius ferre. Oportet uos alteros fieri, & uerbo Dei cedere. Si non feceritis amico uoluntarioq; modo, facere oportebit uos per uolentiam perniciosamq;

perniciosamq; deordinationem. Si non fecerint rustici isti, oportebit alios facere. Et si omnes occideretis, adhuc tamen innocisi sunt, Deus alios exuscitabit. Vult enim uos percutere, & percutiet: Non sunt rustici, boni domini, qui se uobis opponunt, Deus ipse est, qui se opponit contra uos, ad uisitandam uestram Tyrānidem, &c. Hæc neq; minora, neq; uaniora sunt, quā quæ iactauerat Muncerus. De signis cœli prodigijsquæ terræ contra Principes, nihil dixit Muncerus, nec usquā dixit. Non rustici sunt, sed Deus ipse est, qui se opponit contra uos, ad uisitandam uestram Tyrannidem. Quis ergo credat Luthero, iactanti se certum esse, quod uerba sua sint uerba Christi, & os suum os Christi? Sed adhuc multo impudentius egit paulo post, quando rusticos ubiq; succumbere audiuit. Protinus enim contrarium ædidit in eos libellum, cui titulum hunc fecit Teuthonice. Contra latrocīnantes, tumultuantes ac homicidales rusticos, qui sub prætextu sancti Euangelij, fallaciter contra omnes superiores resistunt & insurgunt. Et in ipso libello inter alia multa sic ait. Debet igitur hic percutere, occidere, perfodere, seu clam seu palam, quisquis potest, & cogitare, nihil esse uenenosius, nocentius magis Diabolicum homine seditioso. Perinde atq; si rabidus canis interficiendus sit. Si non feris eum, ferit te & totam prouinciam tecum. Et infra. Arbitror (inquit) nullum esse amplius in Inferno Diabolum, sed omnes prorsus in rusticos ascendisse. Nam insania ista omnem & modum & mensuram excedit. Et rursus. Rustici non amplius iam pro Euangelio pugnant, sed palam facti sunt perfidi, periuri, rebelles, seditiosi, latrones, raptores, blasphematores. Item. Tam admiranda nunc sunt tempora, ut Princeps aliquis sanguinis effusione cœlum promereri queat, melius quam alij orationibus &c. Cui sane libello respondit protinus Ioannes Cochlæus, omnia in Lutherum ipsum retorquens ex proprijs eius scriptis, quæcunq; rusticis ille imputauit, qui cuncta ex libris eius didicerant, quæcunq; iniuste attentabant.

Crudelitas  
Lutheri in  
miserè sed  
ductos &  
occisos ru-  
sticos.

Cum autem propter eam asperitatem & libellum usq; adeo sæuum & cruentum, male à plerisq; audiret Lutherus: tertium quoq; de rusticis ædidit libellum. In quo mox obtendit minas, ut & ij pro seditiosis haberi debeant, quicumq; dixerint, priorē suum libellum nimis esse durum, aut quibus ulla sit erga occisos rusticos commiseratio, quibus Deus ipse nolit misereri. Iubebat igitur cauere unumquenq;, ne quid mussitaret contra, alioqui mox in corde suo seditiosus haberetur, & capite plectendus esset. Pugno (inquit) eiusmodi, blateronibus respondendum est, ut cruor è naribus prorumpat. Nihil hic neq; audire neq; scire uolo de misericordia, sed confyde-

K ij rare

rare, quid uelit uerbum Dei. Idcirco oportet libellum meū & esse & manere iustum, etiam si totus Mundus in eo scandalizaretur. Quid mea refert, si tibi displiceat, quando placet Deo? Ipse enim uult iram & nō misericordiam. Quid tu igitur agis cum misericordia? Nonne Saul peccauit misericordia erga Amelec, quod non exequabatur iram Dei, sicut ei mandatum fuerat? Et in fine. Velim (inquit) in pace dimitti: in me nemo lucrabitur, & rectum permanere oportet quicquid ego & doceo & scribo, etiā si totus mundus ob id dirumperetur. Quod si omnino mirabiles esse uolunt, ego quoq; mirabilis ero, & uidebo, uter tandem recte sentiat. Mira profecto & miserabilis erat tunc Germaniæ superioris facies, inaudita & irrecuperabilis calamitas, terror et tremor maximus, quando uno eodemq; tempore omnium fere Principum (qui Lutherico fermento minus caute ac nimis leniter & negligenter obstiterant) subditi, uel apertam intendebant uim, uel occultam in corde rebellionem fouebāt. Multa igitur Milia rusticorū insurrexerunt in Sueuia, multa in Alsatia, multa in Franconia, multa in ripa Rheni, multa in Turingia, profligato uno cuneo, mox obijciēbat aliis.

Quāta turbatio tunc in Germania fuit.

Antequam uero iustos conscriberent exercitus Principes, a tumultuantibus turbis grauissima passim & undiq; illata fuerunt damna, in diripiendis diruendisq; Monasterijs, templisq; & arcibus. Et intra unū mensem Maium, maiores clades cædesq; & uastitates passa est superior Germania, quam Decennali bello tum a Gallis & Hispanis passa sit Italia. Scribit enim D. Conradus Vuimpinat: uir grauis & eruditus, homo senex & Francus, in una Franconia<sup>†</sup> deuastata esse Monasteria & Arces 293. Et unus Lothoringie Dux Antonius, in una Alsatia supra 26. Milia rusticorum occidit. Quot aut occidit Liga Sueuica multis in Sueuia & Franconia prælijs & conflictibus? Quot Elector Palatinus? Quot Marchio Casymirus? Quot alij? Nam longe aliud erat hic pugnae genus, quam in iustis bellis esse solet, ubi rex cōtra regē, aut Princeps cōtra Principē instructis ordinibus et aciebus pugnare solet. Hic enim rustica turba, rei militaris ignara, inermis & inordinata prouens, aut in globū sese agglomerans metu, non tam pugnam quam cædem instructis Principum exercitibus obtulit. Vnde factum est, ut quam plurimi rusticorum cæsi fuerint: ex parte autem Principum perquam paucissimi. Quia neq; dimicare, neq; stare in prælio sciebant rustici.

† Seu Francia Orientali.

Seditiones in ciuitatibus.

Et non solum in rure, uerum etiam in ciuitatibus multæ eo tempore oriebantur seditiones, ubi plebs in Clerum atq; etiam in Senatum cōsurrexit: sed ita, ut non cædibus & armis ac uastationibus desauiret, sicut desauiebant rustici, sed impijs ac fatuis legibus, in gratiam

gratiã noui Euãgelij, suam exerceret temeritatẽ & insaniam. Verbi gratia, Francofordiẽ ad Mœnum seu Mogonũ, plebs, quam duo præcipue seditiosorũ ductores: quorũ unus erat sartor, alter sutor: ad seditionem excitabant, in ferijs Paschalibus magno impetu insurrexit: undiq; ad arma concurrens, quando audiebat, non longe abesse rusticorum contra Archiepiscopatum Moguntinum insurgentium cuneos, ut eo maiorem incuteret metum & terrorem tum Clero, tum Senatui. Primus itaq; seditiosorum concursus & impetus fuit in Monasterium Prædicatorũ, citra tamen direptionem ac deuastationem ullam: uinum duntaxat ad bibendum imperiose postulatum est. Duo Decani, Fridericus Martorff ad S. Bartholomæum, & Ioannes Cochlaus ad B. Virginem, haud ignorant, quam insensam in se præcipue haberent plebem: hic quidem quod in Lutherũ quædam scripserat: ille uero, quod in Parochiali Ecclesia nouos Lutheranorũ ritus nõ admitteret: aufugerũt priusquam clauderẽtur portę. Plebs ubi in apertam seditionem transijt, mox clausis portis, nutu suo agebat omnia: Senatus non minus metuebat uim & bonorum direptionem, quam Clerus. In maximo autem periculo fuissent duo Decani, si remansissent. Facto igitur in domos eorum impetu, ubi eos non repererunt seditiosi, in solum uinum ira transijt, & Cochlæo quidem minus damni fuit illatum, eo quod mater eius decrepita, domi cum sua ex filia nepte sola derelicta, commiserationem promeruit anili eiulatu. Deinde regimen sibi plebs arrogans, potestate Senatui abrogata, nouam constituit Curiam, in Aedibus & Curia S. Antonij. In qua XXIII, ex plebe delecti, summam potestatem ac ius omne totius ciuitatis sibi usurpauerũt. Conscripserũt itaq; XLVII. Articulos, quos pro legibus haberi uolebãt, nec a minis & terroribus destiterũt, donec et a Clero & a Senatu consensum uniuersalem extorquerent. Sed & absentibus Decanis, minaciter scripserunt, ni consentirent & redirent intra proximum mensem, sua amissuri essent sacerdotia, alijs qui consentirent conferenda. Quibus sane minis, ab altero, cui frater Germanus in Senatu erat, & quidem uir optimus, extortus est tandem cõsensus. Cochlaus uero rescripsit, se consentire non posse absque superiorum suorum consilio & uoluntate. Petebat igitur longiores inducias: nõ sane quod consentire unquam intenderet, sed ut iratę plebis animos a ui & spoliatione suspenderet, donec Deus aliter prouideret. Quod & paulo post factum est.

Fuga elapsi Duo Decani Francofordiæ.

Minæ seditiosorũ in illos Decanos.

Nam cæsis ac profligatis in Franconia rusticis, plebs Francofordiensis, per duos Principes Electores, Archiepiscopum Treuerẽsem & Comitẽ Palatinum Rheni, redacta est in priorem statum, re-

Compressa seditio plebis Francofordiæ,

Articuli  
47. plebis  
Francofor-  
diensis.

Seditio ple-  
bis Mogū-  
tia.

uocatis & cassatis cunctis temeritatibus, quas uane attentauerat: discisis item literis & sigillis, quas à Clericis inique per minas extorserat. Ex eo tamen die Cochlaeus Francofordiæ nunquam resedit amplius, sed exulans aliquandiu Coloniae, post annum aliud, beneficio Papæ, sacerdotium obtinuit Moguntiaë ad S. Victorem, ubi resedit pacificè, donec mortuo Emsero, in locum eius euocatus fuit in Misniam, à Pio & Catholico Principe, Saxoniae Duce Georgio. Seditiosi autem ex plebe Francofordiensi, ut suo exemplo alias quoque plebes commouerent, descriptos suos articulos transmiserunt, non solum ad uicinam Moguntiaë plebem, uerum etiam ad longius distantem Coloniae populum: pium alioqui & religiosum: Vbi & per Typographos in multa exemplaria, ut disseminarentur latius, multiplicati sunt egregij illi articuli. Inter quos sane isti quoque habebantur uelut præcipui: Nempe, ut de cætero potestas eligendi & instituendi Pastores & Plebanos, esset apud Senatum ac plebem, qui purum uerbum Dei & Euangelium sine humanis additionibus docerent. Item, Ut omnes Clerici cuncta portent onera ciuilia, in angarijs, uigilijs, custodijs, uectigalibus &c. Item. Ut nulli Monachi amplius permittantur mendicare, prædicare, aut confessiones audire. Item, Ut de cætero, neque Monachus neque Monialis ulla, in eorum Monasteria ibi admittatur aut recipiatur. Qui uero intus essent, exire possent quancumque uellent. Item. Ut omnes census, de quibus non extant certe literæ & sigilla, aboleantur, & possessorio nomine nemo amplius obligatus sit. Item. Ut Ecclesiastica beneficia posthac, non externis aut Curtisanis, sed solis ciuium filijs conferantur: & quæ ex his necessaria non sunt, ut census & decimæ eorum tradantur in communem cistam, pro sustentatione pauperum ciuium, ne quis mendicet. Item. Ut omnes donationes ex testamētis, & aliæ Eleemosynæ, in cōmunem cistā conferantur: abolitis cunctis Anniuersarijs, Fraternitatibus, & Exequijs mortuorū in Ecclesijs &c. Eiusmodi ergo articuli, quos à Vuittenbergenſibus didicerant seditiosi, mox & Moguntiaë in Clerū concitauerūt plebem, quæ in die S. Marci, per acta solenni processione, simili tumultu portas urbis clausit, & Clero extrema quæque comminabatur, & ex carceribus tres ui eripiebat sacerdotes Lutheranos. Cuncque toto triduo clausis portis tumultuaretur, ac stans in armis plebs tonitruis Bombardarū Clerū territaret, atque minaces iniret tractatus cum Canonicis Maioris Ecclesie: tandem illorū Decanus, Dominus Laurentius Truchses, pacē iniquissimis conditionibus à plebe præscriptā, totius nomine Cleri acceptauit. At paulo post, cæsis rusticis, illæ quoque literæ & pollicitationes

tationes cassatae sunt & reuocatae, capitibus seditiosorum eiectis ac perpetuo proscriptis. Nam & rustici Rincauiæ in proximo rure tunc tumultuabantur, & opulentissimum ibi Monasterium Erbacense, plurimis uexabant deprædationibus. In quo sane perquam grande ac memorabile habetur uas, quod continere potest uini plaustra 84. Illud ergo tunc plenum rustici aggressi, sic ebiberunt, ut tantum triginta in eo relinquerent plaustra, à quibus deterruit eos superueniens à Liga Sueuica Capitaneus, Frobenus ab Hutten, qui & graubus mulctis eam seditionem, tum in ciuitate tum in rure, ultus est. Cæterum uas illud hodie uacuum manet, non sine graui Monasterij damno. Nec multo post Colonia quoque in ferijs Pentecostes insurrexerunt artifices, ut tam Senatam quam Clerum, ad condiciones pacis iniquas terroribus & minis compellerent. Erant itaque in armis circiter XIII. dies. Archiepiscopus Colonien- sis, Princeps Elector, per Consiliarios suos eum tumultum sedauit & composuit, sed non sine graui totius Cleri dispendio, cui multae immunitates & libertates in sex annos fuerunt per eam pacem ad- emptae. Cæterum ex ductoribus seditiosorum paulo post à Senatu comprehensi tres, plexi capite, publice cæteris in exemplum poenas dederunt. Nec unquam potuerunt ullis practicis efficere Lutherani, ut eis liceret ibi publice concionari. In plerisque præterea ciuitati- bus Imperij, ne Senatus à plebe consimili audacia opprimeretur, magnis impensis oportuit à Senatu conducimilites in sui praesidium, ad reprimendos motus noui Euangelij in plebe. Exulans tunc Cochlaeus, qui primo Francofordiam, deinde Moguntiam, propter se- ditiones reliquerat, Coloniae hospes erat. Ad quem & D. Ioannes Eckius uenit, dum in Angliam tenderet, eique de stragibus rustico- rum multas nouitates impertitus est, quas ille ibi cum reliquis qui- busdam libellis suis addidit, qui ad rem pro temporis qualitate face- re uiderentur. Adidit autem Quatuor libros, De Petro & Roma contra Velenum, Breues item confutationes, contra Quingentos articulos Lutheri ex 36. sermonibus eius excerptos. Cõmentarium quoque breuem in libellum Lutheri, quo infelices Agricolas gladio Infernoque deuouit ac tradidit is ipse, à quo maxime seducti fuerant. Et Catalogum seditionum, per diuersas Germaniae prouincias exor- tarumque terram sanguine miserorum repleuerant. Quamuis uero Lutherus per scripta sua uere esset omnium eiusmodi malorum mi- seriarumque & calamitatum causa, aut saltem origo & occasio, usque adeo tamen non condoluit, nec ullum compassionis indicium, ne ad oculum quidem, exhibuit, ut Erynni quadam percitus, de com- munis patriae malis exultare, & de occisis rusticis triumphare, atque